tabelas constantes do Anexo I desta Portaria Interministerial, sendo que a empresa deverá acumular, por

ano-calendário, pontuação mínima, conforme o tipo de placa de processamento central (placa-mãe)

utilizada pelo SERVIDOR:

I - placa-mãe do tipo monoprocessada (Anexo I): 432 (quatrocentos e trinta e dois) pontos; e

II - placa-mãe do tipo multiprocessada (Anexo II): 328 (trezentos e vinte e oito) pontos.

§ 2º Para as UNIDADES DIGITAIS DE PROCESSAMENTO MONTADAS EM UM MESMO CORPO OU

GABINETE, DO TIPO SERVIDOR, de muito grande capacidade (NCM 8471.50.40), os pontos totais serão

atribuídos a cada etapa de produção realizada, conforme o disposto na tabela constante do Anexo II desta

Portaria, sendo que a empresa deverá acumular a pontuação mínima de pontos por ano-calendário,

conforme cronograma:

I - 2025 a 2026: 240 (duzentos e quarenta) pontos;

II - 2027: 344 (trezentos e quarenta e quatro) pontos; e

III - a partir de 2028 em diante: 495 (quatrocentos e noventa e cinco) pontos.

§ 3º O projeto de desenvolvimento a que se refere a etapa I dos Anexos I e II só será pontuado

para produto que atenda às especificações, normas e padrões adotados pela legislação brasileira e cujas

especificações, projetos e desenvolvimentos tenham sido realizados no País, por técnicos de comprovado

[...]

II - processador, módulos de memórias, unidades de armazenamento (HD ou SSD), instalação

dos cabos, placas auxiliares com função de processamento e outros componentes que façam parte do

produto.

§ 5º Na hipótese de a empresa optar pela utilização da regra estabelecida no § 4º, deste artigo,

a pontuação mínima de 328 (trezentos e vinte e oito pontos) pontos para placa multiprocessada

estabelecida no §1º deste artigo passará a ser de 342 (trezentos e quarenta e dois) pontos, mantendo-se a

proporcionalidade em relação à utilização da regra.

Art. 2º Para fins do disposto nesta Portaria, entende-se como UNIDADE DIGITAL DE

PROCESSAMENTO MONTADA EM UM MESMO CORPO OU GABINETE, DO TIPO SERVIDOR, as unidades

digitais montadas em um mesmo corpo ou gabinete dotadas de placa mono ou multiprocessada (placa-